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کندوکاوی در اخلاق حکمرانی
جمشید یوسفی

تقابل پنهان اربیل با سیاست های بغداد 

شبکه ام اس ان بی سی تبعات حمله احتمالی آمریکا را بررسی کرد

واکنش غیرقابل پیش بینی ایران

پرداختن به موضوع اخلاق حکمرانی از زوایای 
مختلف حائز اهمیت است. 

اخلاق مداری حکمرانان را به دلیل آن که اخلاق 
مقدم بر دین بوده، می توان از حقوق طبیعی افراد 
به شــمار آورد، اگر چه این مقوله از شاخصه های 
مورد انتظار در ســیره حاکمان دینی نیز هست و 
شاید به همین جهت است که صدور دستور حاکم 
جامعه اسلامی می بایست مبتنی بر امر و نهی الهی 
بوده و کوشــش نماید تا هرگز بــه مخلوقات خدا 

ستم ننماید.
در حقیقــت اخلاق تضمین کننــده مصونیت 
حاکــم و حکومت در برابر خطرات و آســیب های 
احتمالی و ضامن کامیابی، دوام و بقای وی و ملک 

اوست.
برخی از متفکران دینــی در تعریف خویش از 
اخلاق گفته اند: اخلاق عبارتســت از صفات کمالی 
پایداری که ســبب می شود تا بدون نیاز به اندیشه 
و تفکر، افعالی متناسب با آن صفات از آدمی صادر 
شــود که افرادی مانند ملا محسن فیض کاشانی، 
خواجه نصیرالدین  طوســی، ملا احمد نراقی و ملا 

مهدی نراقی نیز تعاریف مشابهی ارائه کرده اند.
و  نیــز خدابــاوری  فردوســی  در شــاهنامه 
خداپرســتی، دینداری و خردمنــدی از پایه های 
محکم و اســتوار اخلاقی اند که ســایر ارزش ها و 
اصول اخلاقی بر آن وضع می شــوند و قوام و دوام 
می یابنــد، و فضیلت هایی مثل عدالت گســتری و 
دادگری، راستی، گشاده دستی و بخشش، بردباری 
و فروتنی، پیروی از نیکی و پرهیز از بدی، وفای به 
عهد و قدرشناســی و دوری از رذیلت های اخلاقی 
مانند؛ ظلم و بیدادگری، دروغ، خشم، تکبر، حرص 
و آز، پیمان شــکنی و حسد در زمره برجسته ترین 

اصول اخلاقی ضروری برای حکمرانان آمده است.
افلاطــون و فارابی بــه عنــوان نمایندگان دو 
جریان فکری عقل گرا و ایده آل گرا در یونان باستان 
و اسلام به شــمار می آیند که رویکردهای اخلاقی 
در تفکرات آن ها برجسته است و حکمرانی مطلوب 
در اندیشه اخلاق گرایانه افلاطون به دنبال برقراری 

عدالت و حاکمیت قانون است.
با بررســی شــاخص ها و ویژگی های حکمرانی 
کارآمد و شایســته، به ویژه از منظر دینی می توان 
فهمید که اساس آن ها نیز بر اخلاق متمرکز است.
زیرا از ســویی در بسیاری از متون و آموزه های 
قرآن کریم و فرمایشــات معصومین»ع« و بزرگان 
دینی پیرامون موضوعاتی مانند: مسئولیت پذیری، 
قانــون، عدالــت ورزی،  پاســخگویی، حاکمیت 
دادرسی عادلانه، حق اظهار نظر، مشارکت، کنترل 
و مبارزه با فساد و شفافیت، آزادی و حق انتخاب، 
رویکرد اخلاقــی مورد توجه بوده و از دیگر ســو 
نمی توان میان اخــلاق و حاکمیت قائل به وجود 
تنازع و تعارض شــد، بلکه به عکــس، حکمرانی 
مطلوب مســتلزم وجود شاخص های اخلاقی است 
 و حاکمیــت مطلوب جــز از این رهگــذر اتفاق 

نمی افتد.
از ایــن رو می توان گفت یکــی از اصولی که در 
حکمرانی مطلوب نقشــی اساســی دارد و آن را از 
دیگر الگوهــای حکمرانی متمایز می کند، ضرورت 
وجــود اخلاق در فراینــد اعمال قدرت اســت و 
دارای کارکردهای گوناگونی می باشــد که با توجه 
بــه موضوعیت کارکردهای اخــلاق در حکمرانی، 
می توان آن را در ســه عرصه فــردی، اجتماعی و 
ســاختاری و به خصــوص در اموری چــون ایجاد 
بســترهای لازم برای حفظ کرامت شــهروندان، 

حکمرانــی پرهیزکارانه، فروتنــی در مقابل مردم، 
گســترش فرهنگ نظارت همگانــی، جلوگیری از 
طراحی نظام خودکامــه و دیکتاتوری و کمک به 

ایجاد ساختار عدالت محور دنبال کرد.
نکته مهم در این میان آن اســت که باید بتوان 
ســاختاری را در جامعه طراحی کرد تا فرایند امور 
به ســوی فراگیری اخــلاق و انجام اعمال اخلاقی 
در حکمرانی هدایت شود؛ ســاختاری که در آن، 
شهروندان احساس آزادی، آرامش و امنیت کرده و 

در پرتو اخلاق به حقوق خویش دست یابند. 
زیــرا بنیادی ترین ملاک و مقیاس ســنجش 
حکومت ها که آیا بر اســاس اخــلاق و دین داری 
عمل کرده اند یا خیر، رعایت عدالت اســت و عدم 
شــفافیت، رقابت های مبتنی بر تنازع در مســیر 
کسب کرســی های قدرت، بی توجهی به معیشت 
و رضایــت مــردم و رفع و حل مشــکلات آنان از 
مصادیــق بداخلاقــی و موانع تحقــق حکمرانی 

مطلوب به شمار می رود.
بدون شــک اخلاق آدمی را به تکامل روحی و 
درونی می رساند و با حکمرانی مطلوب و مبتنی بر 
اخلاق اســت که حاکم به امور مردم در همه ابعاد 
توجه دارد و کارآمدی نظام دینی به میزان اخلاق  

مداری و تلاش در جهت برقراری عدالت است.
همــان گونه که امام علــی»ع« در نهج البلاغه، 
برقراری عدالت را بزرگ ترین وظیفه حاکم اسلامی 
می داند و می فرمایند: اگر عدالت نباشد مردم دیگر 
امیدی بــه حاکم و حکومت »حکمرانی« نخواهند 
داشــت و در فــرازی از نهج البلاغه، هدف از قبول 
حاکمیت جامعه اسلامی را برپا داشتن حدود الهی، 
رســاندن حقوق به صاحبان آن ها و تعقیب سیره 

نبوی»ص« دانسته است.

در  ذیقار  اســتان  نماینده  دیپلماسی:  گروه 
مجلس عراق گفت: اعلام همبســتگی دولت اقلیم 
کردســتان با آمریــکا در برابر حمــلات مقاومت 
اســلامی به پایگاه های نظامی آمریکا در عراق، از 
روابط نزدیک بین دو طرف و منافع مشــترک آنها 

ناشی  می شود.
کاظم الطوکی نماینده استان ذیقار در مجلس 
عراق در گفت وگو با خبرگــزاری المعلومه با بیان 
اینکه بیانیه های منتشــر شــده از سوی مسؤلان 
اقلیم شمال عراق مبنی بر اعلام همبستگی آشکار 
بــا آمریکا درخصوص حمــلات نیروهای مقاومت 
اســلامی عراق به پایگاه های آمریکا در این کشور، 
اقدام جدیدی از ســوی اربیل نیست، اظهارداشت: 
مقامات منطقه اقلیم در بسیاری از مسائل برخلاف 

آنچه دولت مرکزی انجام می دهد، عمل می کنند.
الطوکی با بیان اینکــه اقلیم همچنان به نقض 
سیاســت خارجی عراق که بغداد در برابر ســایر 
کشــورها، به ویژه با آمریــکا از آن پیروی  می کند 

ادامه می دهد، گفت: اقلیم شــمال عراق همواره به 
دنبال توافق با کشورهایی است که سیاست هایشان 

با سیاست دولت مرکزی بغداد همخوانی ندارد.
وی تصریح داشــت: آمریــکا دارای پایگاه های 

نظامی در شمال عراق است و نظامیان آمریکایی در 
مناطقی از اقلیم حضور دارند، لذا اعلام همبستگی 
اربیل با آمریکا در برابر حملات مقاومت اسلامی به 
دلیل روابط نزدیک میان دو طرف صورت  می گیرد.

گروه بین الملل: یک شبکه آمریکایی گزارش 
داد: آنهایی کــه به رئیس جمهــور بایدن توصیه 
می کنند در پاسخ خود به حمله به پایگاه آمریکا در 
اردن ایران را نیز هدف قرار دهد، نباید تصور کنند 
که می دانند تهران چه واکنشی نشان خواهد داد و 
نباید تصور کنند که پیامدهای واکنش ایران قابل 

پیش بینی یا مدیریت خواهد شد.
پس از آنکه پایگاه نظامــی آمریکا در اردن روز 
یک شــنبه هدف یک حمله پهپادی قرار گرفت که 
در نتیجه آن سه سرباز آمریکایی کشته و ده ها نفر 
مجروح شدند، برخی قانونگذاران و صاحب نظران در 
آمریکا با ادعای اینکه ایران پشــت این حمله قرار 
دارد از جو بایدن، رئیس جمهور خود خواسته اند تا 
در پاســخ خود به این حمله ایران را نیز در لیست 

اهدافش قرار دهد.
بنابر گزارش شــبکه ام اس ان بی سی، جو بایدن 
روز سه شنبه گفت که درباره چگونگی پاسخ آمریکا 
به حمله روز یک شنبه تصمیم گرفته است. هرچند 
هنوز مشخص نیســت که این پاسخ به چه نحوی 
خواهــد بود اما تصور اینکه هرگونــه اقدام نظامی 
ایالات متحده گسترده تر از حملات واشنگتن علیه 
سایت های شبه نظامیان عراقی و سوری در سه ماه 

گذشته باشد، دور از ذهن نیست.
این رسانه آمریکایی ادامه داد: این فرضیه وجود 
دارد که اقدام نظامی ایالات متحده آنقدر دردناک 
خواهد بود که ســران ایران بــه همان صورتی که 
واشنگتن می خواهد، پاسخ دهند؛ با کنار ایستادن 
و دســتور دادن به گروه های مورد حمایت خود در 
خاورمیانه برای توقف حملات بیشتر علیه نیروهای 
آمریکایی و تاسیسات در منطقه اما متأسفانه، این 
یک ســناریوی کم احتمال اســت. واکنش ایران 
ممکن اســت انتظارات واشنگتن را مخدوش کند. 
حضور نظامی گســترده واشــنگتن در منطقه، در 
حالی که معمولاً به عنوان یک منبع قدرت در نظر 
گرفته می شود، ممکن است با ارائه فهرست طولانی 

اهدافی برای حمله ایران، آسیب پذیر هم باشد.
اگر ایران هدف حمله قرار گیرد، این کشور نیز 
بــه احتمال زیاد گزینه های خود را قبل از پاســخ 
دادن، بررســی می کند و این پاســخ ممکن است 

فوری نباشد. 
همچنین ممکن اســت آن چیزی نباشــد که 
رهبران آمریکایــی پیش بینی می کنند. حدود ۴۵ 
هزار سرباز آمریکایی مستقر در خاورمیانه باید برای 
مــدت طولانی در حالت آماده بــاش قرار گیرند و 
نیروهای آمریکایی در عراق و ســوریه که از اواسط 
اکتبر تاکنــون بیش از ۱۶۰ بار مــورد حمله قرار 

گرفته اند، در معرض بیشترین خطر قرار دارند.
ام اس ان بی سی در ادامه گزارش خود به بررسی 
گزینه های ایران برای پاســخ به هــر گونه حمله 

آمریکا پرداخت و نوشــت که اقدامات تلافی جویانه 
ایران می تواند از اســتفاده از موشک های بالستیک 
برای حمله به پایگاه هــای ایالات متحده در عراق 
و ســوریه تا اســتفاده حزب الله لبنان از ۱۵۰ هزار 
موشکی باشد که می تواند سراسر اسرائیل را هدف 

قرار دهد. 
همچنین انصارالله یمن قبلًا با انجام ده ها حمله 
به کشتی های تجاری در دریای سرخ، مختل کردن 
زنجیره های عرضه جهانی و وادار کردن شرکت های 
بزرگی مانند بریتیــش پترولیوم، عزم خود را برای 
مبارزه نشــان داده  است. حتی کشتی های جنگی 
ایالات متحده نیز از موشــک های ضد کشتی یمن 

مصون نیستند.
این شــبکه افزود: آنهایی که برای اقدام نظامی 
ایالات متحده علیه ایران فشار می آورند، به اشتباه 
تصور می کنند که تهران لزوماً تحت فشــار آمریکا 
زانو می زند. درحالی که رفتار تهران در پنج ســال 

گذشته این باور را باطل می کند.
هشدار صریح 

درباره هرگونه ماجراجویی آمریکا
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران روز سه شنبه 
به وقت محلی در پاســخ به پرسش برخی رسانه ها 
درباره انتشــار اخباری مبنی بر اینکه آمریکا در دو 
روز گذشته از طریق واسطه ها پیام های متعددی به 
ایران ارســال کرده و تهران نیز هشدار داده است، 
گفت: چنین پیام هایی رد و بدل نشده است. با این 
وجود، این سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران 
اســت که اگر هر طرفی به خــاک ایران یا منافع و 
اتباع آن خارج از مرزهای ایران حمله کند، با پاسخ 

قاطع و قوی مواجه خواهد شد.
برخــی رســانه های خبــری مدعی شــده اند: 
واشــنگتن در دو روز گذشــته از طریق واسطه ها 
پیام های متعددی به تهران ارســال کرده مبنی بر 
این که خواهان جنگ گســترده نیســت و هشدار 
داده که گســترش جنگ با تحرکات آمریکا همراه 
خواهد شد و ایران نیز در پاسخ هشدار داده حمله 
در داخل خاک ایران خط قرمز اســت و با پاســخ 
مناســب همراه خواهد بــود. در پی حمله پهپادی 
شــبانه به یک پایگاه کوچــک آمریکایی در اردن، 
هشــتم بهمن ماه ۱۴۰۲ برابر با ۲۸ ژانویه ۲۰۲۴ 
ســه سرباز ارتش آمریکا کشــته و بیش از ۴۰ نفر 

دیگر مجروح شده اند.
پایگاه های نظامی ایالات متحده آمریکا در عراق 
و ســوریه از ۱۷ اکتبر )۲۵ مهرمــاه( و در پی دور 
جدید جنگ اســرائیل و فلسطین، هدف حملات 
پهپادی، راکتی و موشکی قرار گرفته اند. گروههای 
مقاومت اسلامی در منطقه غرب آسیا )خاورمیانه( 
از جملــه در عراق و ســوریه و نیز نیروهای یمنی 
به دنبال اقــدام رژیم اســرائیل در تلافی عملیات 

طوفــان الاقصی و بمبــاران نوار غــزه و حمایت 
واشــنگتن از این حملات، به ایالات متحده هشدار 
داده انــد که پایگاه های آمریــکا در منطقه را مورد 

هدف قرار خواهند داد.
امیرسعید ایروانی ســفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل روز دوشــنبه در نامه ای به رئیس 
شورای امنیت تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران 
مسئولیتی در قبال اقدامات هیچ فرد یا گروهی در 

منطقه ندارد.
ایروانی گفت: »همانطور کــه قبلًا در مکاتبات 
ما از جمله نامه های مورخ ۴ دســامبر ۲۰۲۳ و ۲ 
ژانویه ۲۰۲۴ تاکید شده بود، هیچ گروهی وابسته 
به نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، خواه در 
عراق، سوریه یا هر جای دیگری که به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم تحت کنترل جمهوری اسلامی ایران 
یــا از طرف آن عمل کنند، وجود نــدارد. بنابراین 
جمهوری اسلامی ایران مسئولیتی در قبال اقدامات 

هیچ فرد یا گروهی در منطقه ندارد.«
ســفیر ایران در ســازمان ملل افزود: »علاوه بر 
این، اقدامات انجام شــده توسط ایالات متحده در 
ســوریه و عراق هم غیرقانونی بــوده و هم ناقض 
قوانین بین المللی و منشــور سازمان ملل، به ویژه 
ماده ۲ )۴( منشور است. در نتیجه، مطالب ایالات 
متحده که در نامه فوق الذکر به شورای امنیت ذیل 
ماده ۵۱ منشــور ملل متحد ارائه شده است، فاقد 
مبنای قانونی اســت و نمی توانــد چنین اقداماتی 
را مشروعیت بخشــد.« زمانی که دولت ترامپ در 
ســال ۲۰۱۸ به طور یک جانبه از برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( خارج شــد و حداکثر فشــار را 
بــر اقتصاد ایران وارد کرد، ســران ایران با افزایش 
کیفیت و کمیت غنی ســازی اورانیوم خود و هدف 
قــرار دادن تانکرهای نفــت در خلیج فارس، آن را 
تلافی کردند. پس از اینکه ترامپ در ژانویه ۲۰۲۰ 
دســتور ترور ژنرال قاسم سلیمانی )فرمانده نیروی 
قدس ســپاه پاســداران ایران( را صادر کرد، ایران 
با اســتفاده از موشک های بالســتیک یک پایگاه 
آمریکایــی در عــراق را هدف قــرار داد که به طور 
معجزه آسایی، هیچ آمریکایی کشته نشد و زمانی 
که اسرائیل حملات خود را به کشتی های ایرانی در 
دریا افزایش داد، ایران با تعقیب کشتی های متعلق 

به اسرائیل، تاکتیک های اسرائیل را تکرار کرد.
ام اس ان بی ســی در پایــان تاکید کــرد: رئیس 
جمهــور بایدن به طور قطع نمی تواند از پاســخ به 
کشته شدن سه ســرباز آمریکایی اجتناب کند اما 
کســانی که به او توصیه می کنند مستقیماً دنبال 
ایران برود، نباید تصور کنند که می دانند ایران چه 
واکنشی نشان خواهد داد. آنها همچنین نباید تصور 
کنند که پیامدهای واکنش ایران قابل پیش بینی یا 

مدیریت است.

یادداشت

خبر ویژه

گزارش روز

صفحه3

یادگار امام)ره( در مراسم تجدید میثاق دولت  و قوه قضائیه با آرمان های امام خمینی)ره(:

امام برای تحجرزدایی از مقدس مآب ها نترسید
صادرات نفت ایران

 به بالاترین رکورد 5 ساله رسید

راه اندازی مراکز درمانی 
معطل نیروی انسانی

اکران جشنواره 
در تسخیر پاساژ سینماها

صفحه4

صفحه5

صفحه8

گروه اقتصادی: رویترز به نقل از منابع بازرگانی آگاه گزارش کرد پالایشــگاه های 
چینی مســتقل در پی درخواست ایران برای قیمت بالاتر و پیش پرداخت قبل از 
بارگیری محموله ها، همچنان خرید نفت از ایران برای فوریه را به تاخیر انداختند.

مذاکرات میان ایران و پالایشــگاه های چینی مستقل در خصوص تغییر قیمت، در 
اواســط دسامبر آغاز شد و باعث کاهش استقبال خریداران خصوصی چین از نفت 

ایران شد. صادرات نفت ایران در سال...

مسئولان ارشد وزارت بهداشت قول داده بودند برای تأمین کمبود نیروی انسانی در 
مراکز درمانی، ســه مرحله استخدام داشته باشند که دو مرحله آن تا قبل از پایان 
۱۴۰۲ باشد. کمبود نیروی انسانی در مراکز بهداشتی و درمانی وزارت بهداشت، به 
عنوان مهم ترین چالش حوزه ســلامت در این بخش به شمار می رود که متأسفانه 
هیچ وقت هم مرتفع نشده است. در حالی که وزارت بهداشت، پروژه های بهداشتی 

و درمانی را برای خدمت به مردم...

افتتاح پردیس های سینمایی چندسالی است که به حذف سینماهای نوستالژیک 
و قدیمی مرکز شهر از فهرست سینماهای مردمی جشنواره فجر منجر شده است؛ 
اتفاقی که بیشــتر غرب تهران را به تسخیر جشنواره فجر درآورده و بخش زیادی 
از فجربازهایی که به واسطه این سینماها مخاطب جشنواره بودند را نادیده گرفته 
است. سینماهای غرب تهران جشنواره فیلم فجر را به تسخیر خود درآورده اند. این 

گزاره ای است که هر شهروند تهرانی...

فرا رسیدن دهه فجر انقلاب اسلامی مبارک باد

رئیس سیا اذعان کرد 

چالش های چند وجهی آمریکا در جهان
صفحه7


